
 

BS-INES Nº 05-Especial de 19 de maiol de 2022 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Nacional de Educação de Surdos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2022 

 

         05-Esp. 
 



 

BS-INES Nº 05-Especial de 19 de maiol de 2022 

 

 

Boletim de 

Serviço 
 

 
 
 
 

  
 
 

 
BS no 05-Especial de 19 de maio de 2022 



 

BS-INES Nº 05-Especial de 19 de maiol de 2022 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 150 DE 19 DE MAIO DE 2022 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 106, de 16/01/2019, 
publicada no DOU de 17/01/2019 e da competência fixada pelo Regimento Interno, 
aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, 

 
  
RESOLVE: 
 
 
Publicar a composição o Grupo de Trabalho (GT) responsável pela construção e 

elaboração do novo Regimento Interno do INES. 
  

Corpo Docente do EBTT - Ouvintes 
TITULAR: Luciana Moratelli Pinho (ouvinte) – matrícula: 1538332 
SUPLENTE: INDICAÇÃO NO CONSELHO DIRETOR 

 
Corpo Docente do EBTT – Surdos (as) 

TITULAR: Bárbara Camilla de Souza Carvalho (surda) - matrícula: 2031661 
SUPLENTE: INDICAÇÃO NO CONSELHO DIRETOR 
 

Corpo Docente do Ensino Superior - Ouvintes 
TITULAR: Mario Jose Missagia Junior (ouvinte) – matrícula: 2687363 
SUPLENTE: INDICAÇÃO NO CONSELHO DIRETOR 

 
Corpo Docente do Ensino Superior – Surdos (as) 

TITULAR: Simone Peixoto Gonçalves (surda) - matrícula: 1155487 
SUPLENTE: Ana Regina e Souza Campello (surda) - matrícula: 1717481 
  

Corpo Técnico-Administrativo - Ouvintes 
TITULAR: Sidnei Reis (ouvinte) – matrícula: 1746498 
SUPLENTE: Dumenil Eliodoro Modesto Filho (ouvinte) – matrícula: 1091036 
  

Corpo Técnico-Administrativo – Surdos (as) 
TITULAR: INDICAÇÃO NO CONSELHO DIRETOR 
SUPLENTE: INDICAÇÃO NO CONSELHO DIRETOR 
  

Alunos do DESU - Ouvintes 
TITULAR: Saul Pereira Rodrigues do Rego (ouvinte) – matrícula: 10.2021.17 
SUPLENTE: Sandra Mara Alves Siqueira (ouvinte) – matrícula: 202100000057 
  

Alunos do DESU – Surdos (as) 
TITULAR: Sabrina Gonçalves Lage (surda) - matrícula: 23.2021.31 
SUPLENTE: INDICAÇÃO NO CONSELHO DIRETOR 
  
  Alunos do CAP/INES 
TITULAR: INDICAÇÃO NO CONSELHO DIRETOR 
SUPLENTE: INDICAÇÃO NO CONSELHO DIRETOR 
  
 



 

BS-INES Nº 05-Especial de 19 de maiol de 2022 

 

 

 
Pais de Alunos do CAP/INES, menores de 16 anos. 

TITULAR: Elaine de Mello Reis – CPF: 057.***.***-97 = matrícula do aluno: 201662659 
SUPLENTE: INDICAÇÃO NO CONSELHO DIRETOR 
  

Representante da Sociedade Civil, a Federação Nacional de Educação e Integração de Surdos – 
FENEIS 

TITULAR: INDICAÇÃO DO PRESIDENTE DA FENEIS 
SUPLENTE: INDICAÇÃO DO PRESIDENTE DA FENEIS 
  

Representante da Direção Geral 
TITULAR: INDICAÇÃO DO DIRETOR GERAL 
SUPLENTE: INDICAÇÃO DO DIRETOR GERAL 
  

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

   

 
PAULO ANDRÉ MARTINS DE BULHÕES 

             Diretor Geral 


